FLS. -r:~'---­

PROC. ~íq-;,___

C.M.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

r-0-FÍ-C-10_/_S_JC_N_º -03_3_0_/-20_1_9-,1 Em 14 de outubro de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente: ......
_f:,.

' ......
iS.t

Em complemento ao Ofício nº 324/2019, de 10 de outubro de 2019, que originou o t::;.
c:;> ......

Projeto de Lei nº 350/2019, que dispõe sobre a abertura, na Fundação de Amparo ao ~

Esporte do Município de Araraquara (FUNDESPORT), de um Crédito Adicional Suplementar,

.:S:•
O:•
'Ll t-:o
•.o

~
no valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil), para suplement ar as dotações ~

ê
orçamentárias, vimos informar que referida suplementação se prestará ao atendimento

das seguintes despesas:

1) R$ 30.000,00 (trinta mil reais) dest inados à compra de uniformes, materiais

esportivos e materiais para os Jogos Abertos;

2) R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) destinados ao pagamento da

ajuda de custo aos atletas, relativamente aos meses de outubro e novembro de

2019;

3) R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) destinados ao ad iantamento de

viagem das modalidades esportivas, pagamentos de arbitragens e inscrições das

modalidades nos campeonatos, pagamentos de mensalidades das federações e

viagens aos Jogos Abertos.

Valemo-nos do ensejo para renovar-!

Atenciosamente,

EDI

Página 1 de 1

b
ó
':i
~

~
""" ;g .--

~
2:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Cultura, Esportes, Comunicação e

Proteção ao Consumidor

F olha:--""~--

roc~4· f1
LResp. ,
~- .. ....._. _ _,

PARECERN° 022 /2019

Projeto de Lei n° 350/2019

Processo n° 441/2019

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Fundação de Amparo ao Esporte
do Município de Araraquara (Fundesport), um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais), para suplementar
as dotações orçamentárias, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.
,. ': .

Sala de reuniões das comissões, ___ 1_4_0_U_T._2_01_9 ___ _

Zé Lui

Roger Mendes
Presidente da CCECPC

Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
r----::-.:::---

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

EMENDA Nº ___ 0_--=1'---- AO PROJETO DE lEI N2 350/20:;

Dê-se ao art. 1º do Projeto de Lei nº 350/2019 a seguinte redação:

"Art. 1º Fica a Fundação de Amparo ao Esporte do Município de
Araraquara {Fundesport ) autorizada a abrir um crédito adiciona l

suplementa r, no valor de R$ 425.000,00 {quatrocentos e vinte e cinco

mil reais), para {1) aquisição de materiais e despesas referente aos Jogos

Abertos; e {2) pagamento de ajuda de custo aos atletas, conforme

14 OUT. 20i9

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

PARECERN° 73 /2019

Emenda 01 ao Projeto de Lei n° 350/2019

Processo n° 441/2019

Iniciativa: Comissão de Justiça, Legislação e Redação

Assunto : Altera o art. 1°

Emenda formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes .

Esta Comissão entendeu necessana a apresentação desta emenda
para, diante das informações prestadas pelo Poder Executivo através do Ofício n°
330/2019-SJC, indicar a destinação da suple~entação da dotação orçamentária.

No mais, ratificam-se os termos do parecer exarado sobre a proposição
principal.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Sala de reuniões das c 1 4 OUT. 2019

FLS . ......,....,..:w.;.;:.=---­
PROC. ~"F-'-ft'}~-

RA MUNICIPAL DE ARARAQUARA L.:c.:.:_M·.=:::t=;:.===.J

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o
que deliberou o plenário em sessão ordinária de 15 de outubro de 2019, aprovando
o Projeto de Lei n° 350/2019 e a correspondente emenda, apresenta a inclusa

NOVA REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI No 350/2019
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art. 1° Fica a Fundação de Amparo ao Esporte do Município de
Araraquara (Fundesport) autorizada · a abrir um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais), para (1) aquisição de
materiais e despesas referente aos Jogos Abertos; e (2) pagamento de ajuda de
custo aos atletas, conforme demonstrativo abaixo:

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
03.28 FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE

ARARAQUARA
03.28.01 FUNDESPORT
FUNCIONAL PROGRAMATICA
27 Desporto e Lazer
27.812 Desporto Comunitário
27.812.0032 Equipes de Competições e Esportes

Adaptados
27.812.0032.2 Atividade
27.812.0032.2.022 Manutenção das Atividades para Eventos e R$ 425.000,00

Competições
CATEGORIA ECONOMICA
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 225.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 170.000,00
FONTE DE 04- Recursos Próprios da Administração Indireta
RECURSO

Art. 2° O crédito autorizado no art. 1 o desta lei será coberto com
recursos orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, apurado no
presente exercício, no valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil
reais), através de repasses financeiros pela Prefeitura do Município de Araraquara.

Art. 3° Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n°
9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n° 9.320, de 18
de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei n° 9.443, de 21
de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões das comissões, T

aulo Landim
Presidente da CJLR

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, C1P,Jli~'$d@
www.camara-arq.sp.gov.br 1 S fJUT

20191

I
,.,,.,aquaro~) · --:-

' ~-- .... ,. ~d;~a;

FLS. --rA-'---­

PROC. _....;.I'Hi~-­

C. M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 342/2019 ,

PROJETO DE LEI NUMERO 350/2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementa r e dá outras providências.

Art. 12 Fica a Fundação de Amparo ao Esporte do Município de Araraquara (Fundesport)
autorizada a abrir um crédito adicional suplementa r, no valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e
cinco mil reais), para (1) aquisição de materiais e despesas referente aos Jogos Abertos; e (2)
pagamento de ajuda de custo aos atletas, conforme demonstrativo abaixo:

03 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

03.28 FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

03.28.01 FUNDESPORT

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 Desporto e Lazer

27.812 Desporto Comun itário

27.812.0032 Equipes de Competições e Esportes Adaptados

27.812.0032.2 Atividade

27.812.0032.2.022 Manutenção das At ividades para Eventos e R$ 425.000,00
Competições

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 30.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 225.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 170.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 22 O crédito autorizado no art. 12 desta lei será coberto com recursos orçamentários
provenientes de excesso de arrecadação, apurado no presente exercício, no valor de R$ 425.000,00
(quatrocentos e vinte e cinco mil reais), através de repasses financeiros pela Prefeitura do Município de
Araraquara.

Art . 32 Fica incluso o presente créd ito adicional suplementar na Lei n2 9.138, de 29 de
novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n2 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias- LDO), e na Lei n2 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anua l - LOA).

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 16 (dezesseis) dias do mês de outubro do
ano de 2019 (dois mil e dezenove).

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA RAEstado de

Oficio n° 155/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor

São Paulo
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

C.M.

Araraquara 16 de outubro de 2019

Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos projetos
de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 15 de outubro de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

328/2019

329/2019

330/2019

331 /2019

332/2019

333/2019

334/2019

335/2019

336/2019

337/2019

338/2019

339/2019

340/2019

341/2019

342/2019

Projeto de
Autoria Ementa Lei

Amplia as hipóteses de não incidência da ta;xa de controle

Compl. de fiscalização e cria hipótese de remissão de créditos

018/2019
Prefeitura do Município de Araraquara oriundos da cobrança dos preços públicos fixados com

base no art. 193 da Lei Complementar n° 18. de 22 de
dezembro de 1997.

Compl.
Prefeitura do Município de Araraquara Revoga a Lei Complementar n° 3.861. de 1 O de julho de

007/2019 1991.

Compl.
Prefeitura do Município de Araraquara

Revoga a Lei Complementar n° 167, de 25 de março de
014/2019 2004.

Altera a Lei no 6.251 , de 19 de abril de 2005, ampliando a
352/2019 Prefeitura do Município de Araraquara quantidade de vagas para o emprego público de arquiteto.

e dá outras _providências.
Altera a Lei n° 9.261. de 9 de maio de 2018, de modo a

312/2019 Vereador Rafael de Angeli possibilitar a inscrição do motorista como
microempreendedor individual.
Dispõe sobre os procedimentos relativos à notificação,

Compl. defesa e recurso face a penalidades aplicadas no exercício

017/2019
Prefeitura do Município de Araraquara do poder de polícia atribuído ao Departamento Autônomo

de Agua e Esgotos de Araraquara e dá outras
providências.
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de

193/2019 Vereador Jéferson Yashuda Araraquara o "Dia do Meio Ambiente". a ser comemorado
anualmente no dia 05 de junho. e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara a "Semana Municipal do

292/2019 Vereador Rafael de Angeli Empreendedorismo Feminino'", a ser realizada anualmente
na semana que compreende o dia 19 de novembro. e dá
outras providências.
Altera a Lei n° 9.112. de I 6 de outubro de 2017.

339/2019 Prefeitura do Município de Araraquara modificando a origem dos recursos para o custeio do
Programa de Locação Social. e dá outra providência.

340/2019 Prefeitura do Município de Araraquara Altera a Lei n° 8.896. de 16 de março de 2017.
Altera a Lei n° 6.25 I. de 19 de abril de 2005, ampliando a

34112019 Prefeitura do Município de Araraquara quantidade de vagas para o emprego público de monitor
de educação fis ica. e dá outra J)TOVidência.

342/2019 Prefeitura do Município de Araraquara Dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar e
dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar

344/2019 Prefeitura do Município de Araraquara no Departamento Autônomo de Água e Esgotos de
Araraquara (Daae) e dá outras providências.

348/2019 Prefeitura do Município de Araraquara Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e
dá outras providências.

350/2019 Prefeitura do Município d
1
e Araraquara Dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar e

dá outras providências.

Atenciosamente, ~ TENEN' SANTAN

e-mail: legislativo@camara-arg.sp.gov.br
www.camara-arq .sp.gov.br

cM1.A.RAMUN!CIPAL
DEARARAQ.!JARA

(q